ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 октября 2018 г. N 1287

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 октября 2018 г. N 1287

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1. Внести в Правила осуществления ежемесячных компенсационных

выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход

за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I

группы), а также за престарелым, нуждающимся по заключению

лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо

достигшим возраста 80 лет, утвержденные постановлением

Правительства Российской Федерации от 4 июня 2007 г. N 343 "Об

осуществлении ежемесячных компенсационных выплат

неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за

инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а

также за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного

учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим

возраста 80 лет" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2007, N 24, ст. 2913; 2009, N 3, ст. 400; 2010, N 30, ст. 4094; 2012, N 27, ст.

3755; 2013, N 20, ст. 2492; 2014, N 26, ст. 3577; N 43, ст. 5892; 2015, N 33,

ст. 4824; 2016, N 24, ст. 3536; 2018, N 30, ст. 4729) следующие

изменения:

а) в пункте 6:

подпункт "а" дополнить словами ", а также документ, удостоверяющий

его личность";

подпункт "з" изложить в следующей редакции:

"з) документы, подтверждающие факт прекращения работы и (или)

иной деятельности, лица, осуществляющего уход, а также

нетрудоспособного гражданина (при наличии в распоряжении органа,

осуществляющего выплату пенсии, сведений, необходимых для

назначения компенсационной выплаты, представление лицом,

осуществляющим уход, указанных документов не требуется);";

б) абзац третий пункта 6(1) изложить в следующей редакции:

"Лицо, осуществляющее уход, вправе представить документы

(сведения), указанные в подпунктах "в", "г" и "л" пункта 6 настоящих

Правил, по собственной инициативе.";

в) абзац второй пункта 12 изложить в следующей редакции:

"Орган, осуществляющий выплату пенсии, в целях возобновления

осуществления компенсационной выплаты вправе затребовать от

лица, осуществляющего уход, документы, указанные в пункте 6

настоящих Правил.".

2. Внести в Правила осуществления ежемесячных выплат

неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за

детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства I

группы, утвержденные постановлением Правительства Российской

Федерации от 2 мая 2013 г. N 397 "Об осуществлении ежемесячных

выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход

за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства I

группы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N

20, ст. 2493; 2014, N 26, ст. 3577; 2015, N 11, ст. 1607; N 33, ст. 4824;

2016, N 24, ст. 3536; 2018, N 30, ст. 4729), следующие изменения:

а) в пункте 5:

подпункт "а" дополнить словами ", а также документ, удостоверяющий

его личность";

подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) документы, подтверждающие факт прекращения работы и (или)

иной деятельности, лица, осуществляющего уход (при наличии в

распоряжении органа, осуществляющего выплату пенсии, сведений,

необходимых для назначения ежемесячной выплаты, представление

лицом, осуществляющим уход, указанных документов не требуется);";

б) абзац третий пункта 7 изложить в следующей редакции:

"Лицо, осуществляющее уход, вправе представить документы

(сведения), указанные в подпунктах "в" - "д" и "и" пункта 5 настоящих

Правил, по собственной инициативе.";

в) абзац второй пункта 15 изложить в следующей редакции:

"Орган, осуществляющий выплату пенсии, в целях возобновления

осуществления ежемесячной выплаты вправе затребовать от лица,

осуществляющего уход, документы, указанные в подпунктах "е" - "з" и

"к" пункта 5 настоящих Правил.".